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4/ Vydané léčivé přípravky v ČR v roce 2016

Počet hlásících provozovatelů lékáren v roce 2016

V roce  2016 bylo v ČR provozováno 2 564 lékáren a 242 odloučených oddělění výdeje léčiv (OOVL). 
Informace obsahují hlášení od 2 613 provozovatelů.

Trend počtu zasílajících lékáren dle LEK-13 za období roku 2016
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Počet registrovaných léčivých přípravků

Z celkového počtu 55 888 registrovaných variant* léčivých přípravků (bez homeopatik) 

byl v roce 2016 hlášen:

• výdej u 9 200 variant přípravků bez homeopatik (což je 16,46 % z celkového počtu 
registrovaných variant)

• z toho 6 251 variant vydaných přípravků má stanovenu úhradu ze zdravotního pojištění (což 
je 67,95 % z počtu obchodovaných variant léčivých přípravků)

*Variantou léčivého přípravku se rozumí léčivý přípravek identifikovaný kódem SÚKL, který je přidělen 
každému přípravku zvlášť s ohledem na sílu, velikost balení a lékovou formu

Údaje o vydaných léčivých přípravcích (LP)  v roce 2016

Tabulka RV.1 Výdeje z lékáren – základní ukazatele

Rok Počet lékáren Počet balení (mil.) Finance bez OP a DPH (mil.) DDD celkem (mil.)
2009 1 856 95,42 16 486,95 2 802,64
2010 2 031 124,44 21 073,46 3 779,48
2011 2 333 143,32 24 874,67 4 536,88
2012 2 498 132,16 23 973,24 4 432,60
2013 2 650 138,18 24 876,28 4 816,01
2014 2 746 141,70 25 389,69 5 063,48
2015 2 739 137,56 25 534,30 5 025,59
2016 2 613 103,98 19 934,16 3 892,04
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Graf RV.1.1 Výdeje z lékáren - základní ukazatele

Tabulka RV.2 Vývoj finančních trendů LP*

Rok Počet lékáren Finance bez OP a DPH (mil.) Úhrada ZP (mil.) Započitatelný doplatek (mil.)
2009 1 856 16 486,95 18 646,51 991,11
2010 2 031 21 073,46 23 121,88 1 839,84
2011 2 333 24 874,67 26 521,50 2 170,44
2012 2 498 23 973,24 24 831,74 1 847,05
2013 2 650 24 876,28 29 809,98 1 805,65
2014 2 746 25 389,69 29 975,89 2 075,05
2015 2 739 25 534,30 28 493,52 2 103,05
2016 2 613 19 934,16 22 286,46 1 573,82
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Graf RV.2.1 Vývoj finančních trendů LP*

*Celkové finanční objemy úhrad a započitatelných doplatků jsou vypočítány z hodnot nahlášených k jednotlivým výdejům.
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Hodnocení podle léčivých látek v roce 2016

Tabulka RV.3 Top 10 léčivých látek (ATC7) podle počtu vydaných balení

 Rok  Poř.  Kód ATC7  Název ATC7  Počet balení  Finance bez 
OP a DPH

 Úhrada ZP  DDD celkem

2016 1 A10BA02 Metformin 2 725 996 197 884 156 214 733 929 74 544 373
2016 2 C10AA05 Atorvastatin 2 278 207 345 026 047 513 085 177 152 267 940
2016 3 B01AC06 Kyselina acetylsalicylová 1 939 102 82 762 789 80 691 781 149 405 688
2016 4 V06XX Potraviny pro zvláštní lékařské 

účely (PZLÚ)
1 775 039 234 854 727 308 948 895

2016 5 M04AA01 Alopurinol 1 711 389 92 165 124 93 139 093 33 239 660
2016 6 C07AB02 Metoprolol 1 640 429 185 154 863 101 353 235 58 120 750
2016 7 H03AA01 Levothyroxin, sodná sůl 1 615 456 106 251 297 110 150 852 90 428 815
2016 8 C09AA05 Ramipril 1 574 168 82 722 008 120 159 292 149 882 688
2016 9 C07AB07 Bisoprolol 1 533 128 105 771 539 81 805 093 35 324 429
2016 10 A02BC01 Omeprazol 1 390 212 186 206 412 271 774 720 106 738 037
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Graf RV.3.1 Top 10 léčivých látek (ATC7) podle počtu vydaných balení
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Tabulka RV.4 Top 10 léčivých látek (ATC7) podle finančního objemu v cenách původce

 Rok  Poř.  Kód ATC7  Název ATC7  Finance bez 
OP a DPH

 Počet balení  Úhrada ZP  DDD celkem

2016 1 C05CA53 Diosmin, kombinace 381 032 137 990 905 136 398 536
2016 2 A10AE04 Inzulin glargin 354 717 402 356 934 480 342 663 13 384 009
2016 3 C10AA05 Atorvastatin 345 026 047 2 278 207 513 085 177 152 267 940
2016 4 B01AF01 Rivaroxaban 280 055 145 100 363 340 955 410 5 401 030
2016 5 V06XX Potraviny pro zvláštní lékařské 

účely (PZLÚ)
234 854 727 1 775 039 308 948 895

2016 6 L04AD02 Takrolimus 234 482 539 106 742 307 894 940 1 444 284
2016 7 R03AK06 Salmeterol a flutikason 221 414 888 378 004 291 083 564 11 340 120
2016 8 C10AA07 Rosuvastatin 214 631 618 1 157 785 315 926 139 110 154 095
2016 9 N03AX16 Pregabalin 214 590 079 332 530 299 051 424 6 915 307
2016 10 B01AE07 Dabigatran-etexilát 202 874 950 156 423 262 931 394 3 954 557
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Graf RV.4.1 Top 10 léčivých látek (ATC7) podle finančního objemu v cenách původce
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Finanční objem úhrad vydaných a zároveň hrazených léčivých přípravků (LP)  v roce 2016

Tabulka RV.5 Finanční objem úhrad vydaných a zároveň hrazených LP*

 Rok  Kód ATC1  Název ATC1 Úhrada ZP (mil.)
2016 A Trávicí trakt a metabolismus 4 593,55
2016 B Krev a krvetvorné orgány 1 663,43
2016 C Kardiovaskulární systém 4 526,30
2016 D Dermatologika 296,39
2016 G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 979,83
2016 H Systémová hormonální léčiva kromě pohlavních hormonů a inzulinů 582,84
2016 J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 1 003,56
2016 L Cytostatika a imunomodulační léčiva 1 311,78
2016 M Muskuloskeletární systém 720,11
2016 N Nervový systém 3 425,83
2016 P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 28,71
2016 R Respirační systém 2 271,12
2016 S Smyslové orgány 399,00
2016 V Různé přípravky 482,55
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Graf RV.5.1 Finanční objem úhrad vydaných a zároveň hrazenýc LP*

*Celkové finanční objemy úhrad a započitatelných doplatků jsou vypočítány z hodnot nahlášených k jednotlivým výdejům.
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Výdeje léčivých přípravků (LP)  v jednotlivých ATC skupinách v roce 2016

Tabulka RV.6 Výdeje LP v jednotlivých ATC skupinách

 Rok  Kód ATC1  Název ATC1  Počet balení  %  Finance bez OP a DPH (mil.)  %
2016 A Trávicí trakt a metabolismus 14 505 004 13,95 3 699,69 18,56
2016 B Krev a krvetvorné orgány 4 996 615 4,81 1 349,45 6,77
2016 C Kardiovaskulární systém 30 081 547 28,93 4 161,01 20,88
2016 D Dermatologika 3 438 970 3,31 307,60 1,54
2016 G Urogenitální trakt a pohlavní hormony 3 999 908 3,85 1 488,20 7,47
2016 H Systémová hormonální léčiva kromě 

pohlavních hormonů a inzulinů
2 707 151 2,60 508,58 2,55

2016 J Antiinfektiva pro systémovou aplikaci 5 337 015 5,13 924,33 4,64
2016 L Cytostatika a imunomodulační léčiva 984 433 0,95 1 039,47 5,21
2016 M Muskuloskeletární systém 6 387 755 6,14 797,65 4,00
2016 N Nervový systém 17 778 735 17,10 3 012,59 15,11
2016 P Antiparazitika, insekticidy a repelenty 270 141 0,26 24,21 0,12
2016 R Respirační systém 8 886 037 8,55 1 880,17 9,43
2016 S Smyslové orgány 2 690 862 2,59 356,38 1,79
2016 V Různé přípravky 1 914 303 1,84 383,11 1,92

Kód ATC1

A B C D G H J L M N P R S V

Po
če

t b
al

en
í

0mil.

5mil.

10mil.

15mil.

20mil.

25mil.

30mil.

35mil.

Počet balení

Graf RV.6.1 Výdeje LP v jednotlivých ATC skupinách - počet balení
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Graf RV.6.2 Výdeje LP v jednotlivých ATC skupinách - finance bez OP a DPH




